
Conto corrente con la posta Anno 810 - Numero 188

GAZZETTA UFFICIALE
DEL REGNO D'ITALIA so-sammoio.PARTE PRIMA MENO I FESTIVI.

ROMA - Lunedì, 12 agosto 1940 - ANNo XVIII

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DI CRAZIA E CIU8TIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE DELLE LECCI - TELEFONI: 50-107-50-033-53-914

CONDIZIONI DI ABBONA1%EIONTO

Anno Sem. Trim, Abbonamento speciale ai soli faseicoli contenenti i numeri dei titoli obbli-
In Roma, sia presso l'Amministrazione che a gazionari sorteggiati per il rimborso, annue L. 45 -- Estero L. 100.

domicilio ed in tutto il Regno (Parte I e II) L. 108 63 45 Gli abbonati hanno diritto anche ai supplementi ordinari. I supple-
All'estero (Paesi dell'Unione Postale)

.
. . . .

> 240 140 100 menti straordinari sono fuori abbonamento.
In Roma, sia presso l'Amministrazione che a 11 prezzo di vendita di ogni puntata della « Gazzetta Ufnoiale » (Par·

domicilio ed in tutto 11 Regno (solo Parte I) > T2 45 81,50 to I e il complessivamente) à nssato in lire 1,35 nel Regno, irs liin 3 a!•
All'estero (Paesi dell'Unione Postale)

. . . .
. > 100 100 TO l'estero.

Per gli annunzi da inserire nella "Gazzetta Ufficiale,, veggansi le norme riportate nella testata della parte seconda
La a Gazzetta Ufficiale » e tutte le altre pubblicazioni ufBoiali sono in vendita al pubblico presso i negozi della Libreria dello Stato in Roma,

Via 11 Settembre, nel palazzo del Ministero delle Finanze: Corso Umberto, 284 (angolo Via Marco Minghetti, 28-24); in Milano, Galleria
Vittorio Emanuele, 8; in Napoli, Via Chiaia, 5; e presso le Librerie depositarie di Roma e di tutti i Capiluoghi delle provincie del Regno.

Le inserzioni nella Parte II della « Gazzetta UfBoiale » si ricevono: in ROMA - presso la Libreria dello Stato - Palazzo del Ministero delle
FinanEe. La sede della Libreria dello Stato in Milano: Galleria Vittorio Emanuele, 8; è autorizzata ad accettare solamente gli avvisi consegnati a
mano ed accompagnati dal relativo importo.

gggygggg REGIO DEORETO 30 maggio 1940-XVIII, n. 1074.
Erezione in ente morale della Fondazione dotalizia « Miche.

lina e Francesco De Santis », con sede in Giulianova (Teramo).
LEGGI E DECRETI Pag. 3044

LEGGE 25 giugno 1940-XVIII, n. 1066.
Disposizioni a favore dei cittadini italiani rimpatriati dal·

REGIO DECRETO 30 maggio 1940-XVIII, n. 1075.
l'estero ·. . .. .. , , . . . . . . .. . . . . . Pag. 3042 Erezione in ente morale dell'Asilo infantile « Luigi Bian.

chini » con sede in Barbarasco, comune di Tresana (Apuania).
Pag. 3044

LEGGE 6 luglio 1940-XVIII, n. 1067.
Autorizzazione all'Unione Italiana di Riassicurazione ad as· REGIO DECRETO 21 giugno 1940-XVIII, n. 1076.

sumere lo svolgimento delle pratiche relative ai ricuperi del
relitti delle navi assicurate dallo Stato ed affondate durante la Maggiorazione dell'assegno al console generale a Praga.
guerra 1914-1918

, . , , . . . . , , , . . . Pag. 3043 Pag. 3044

LEGGE 12 luglio 1940-XVIII, n. 1068.

Alaggiori assegnazioni al bilancio del Ministero della marina
per nuove costruzioni navali . . . . , , . . . . Pag. 3043

REGIO DECRETO 11 marzo 1940-XVIII, n. 1069.
Riconoscimento, agli effetti civili, della Vicaria curata auto•

noma di S. Gerlando, in Lampedusa, comune di Lampedusa e
Linosa (Agrigento) , , . . . . . .. . . . . . Pag. 3043

REGIO DECRETO 20 marzo 1940-XVIII, n. 1070.
Erezione in ente morale della fondazione intitolata « Ospe.

dale civile Umberto e Margherita » con sede in Viareggio.
Pag. 3043

REGIO DECRETO 11 aprile 1940-XVIII, n. 1071.
Fusione della Cassa scolastica del Regio istituto tecnico com.

merciale mercantile con annessa Regia scuola tecnica commer·
ciale di Trento con la Cassa scolastica del soppresso Regio isti.
tuto tecnico commerciale « Leonardo da Vinci » di Trento.

Pag. 3044

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, CAPO DEL GO-
VERNO, 1° agosto 1940-XVIII.
Cessazione dalla qualità di Consigliere nazionale della Ca.

mera dei Fasci e delle Corporazioni del fascista Orfeo Sellani

e riconoscimento della qualità medesima al fascista Virginio
Cadei .......................Pag.3044

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, CAPO DEL GO-

VERNO, 25 luglio 1940-XVIII.
Mobilitazione civile dell'Opera nazionale per la protezione

ed assistenza degli invalidi di guerra . . . . . . Pag. 3044

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, CAPO DEL GO-
VERNO, PRESIDENTE DEL COMITATO DEI MINISTRI,
3 agosto 1940-XVIII.

Scioglimento degli organi amministrativi della Cassa triestina
di credito e depositi, con sede in Trieste . . .. , , Pag. 3045

REGIO DECRETO 6 maggio 1940-XVIII, n. 1072• DE0RETO MINISTERIALE 18 luglio 1940-XVIII.
Autorizzazione alla Itegia università di Sassari ad accettare

una donazione Pa 3044
Inclusione tra i preparati antimalarici dello Stato del pro.

m a s • · • • - ·. • •. . .. . • g dotto sintetico denominato Plasmochina e determinazione del

prezzo di vendita alle Amministrazioni ed Enti pubblici.
Pag. 3045

REGIO DECRETO 30 maggio 1940-XVIII, n. 1073.
Erezione in ente morale dell'Asilo infantile con sede in Ceoa•

gatti (Pescara) .. . . . .. . .. . .. .. . . , .. . Pag. 3044 Avviso di rettifica . . . . . . . . . « « « , , Pag. 3045



3042 12-Vl11-1940 (XVIII) - GAZZETTE UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA' - N. 188

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Ministero delle finanze:
Diffide per smarrimento di quietanze di titoli del Prestito

redimibilo 5 % . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3045
Media semestrale delle quotazioni dei catubi (semestre gen-

naio-giugno 1940) . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3046

Ministero delle corporazioni: Elenco n. 3 dei trasferiinenti di
ma,rchi di fabbrica e di conunercio trascritti nell'anno
1940-XVIII .

. . . . . . . Pag. 3046

Ministero dell'interno: Autorizzazione alla libera vendita del-
l'acqua minerale « Corallo » di Livorno . . . . Pag. 3047

Ministero dei lavori pubblici: Sostituzione del presidente del
l'Istituto fascista autonomo per le case popolari della pro-
vincia di Asti

. . . . . . . . . .
.

.
.

. Pag. 3047

Ispettorato per la difesa del risparmio e per l'esercizio del
credito:

Nomina del commissario straordinario, del commissario ag-
giunto e dei mernbri del Comitato di sorveglianza della Cassa
triestina di credito e depositi, con sedo in Trieste . . Pag. 3047

Nomina del presidento e del vice presidente del Consiglio
di amministrazione del Monte di credito su pegno di Caecamo
(Palermo).................Pag.3047

Nomina di un sindaco del Monte di credito su pegno di Cac-
camo (Palermo) . . . . . . . . . . . . . . Pag. 30-17

Proroga delle funzioni del cornmissario straordinario e del
Comitato di sorveglianza della Cassa rurale ed artigiana di Fon-
zaso (Belluno) . . . . . . Pag. 3048

Sostituzione del commissario per la, temporanea amministra-
zione del Monte di credito su pegno di Siracusa . . Pag. 3018

CONCORS I

Regia prefettura di Bari: Graduatoria generale del concorso a

posti di medico condotto . . . . . . . . . . Pag. 3018

SUPPLEMENTI ORDINARI

Stærman:N'CO AID « ÛAZZIIIPTA UFMCIALE » N. 158 DEL 12 Aco-
sTo 1940-XVIII:

REGIO DEORETO s gge 1940-XVIIT, n. 1077.

Regolamento sui Servizi del lotto e sul personale delle ricevi=
torie.

LEGGI E DECRETI
LEGGE 25-giugno 1940-XVIIT, n. 1066.

Disposizioni a favore dei cittadini italiani rimpatriati dal-
I'estero.

VITTORIO EMANUELE III

PElt GRAZIA IYI DIO E PEft VOIDNTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA E 1)I ALRANIA

DIPEIIATOllE D'ETIOPIA

Il Senato e la Camera dei Fasci e delle Col porazioni, a
mezzo delle loro Commissioni legislative, hanno approyato;
Noi abbiamo sanzionato e proniulghiamo quanto segue:

Art. 1.

I cittadini italiani, residenti all'estero alla data del 1° gen-
maio 1930-XVII, che siano stati obbligati a rimpatri'are a
cansa di contingenze politiche straordinarie dalla data sud-
detta o che rimpatrieranno per le stesse cause o che saranno
richiamati nel liegno attraverso la Cominissione rimpatri
posteriormente all'enuinazione lela presente legge, i quali
nel Paese estero di provenienza esercitavano legalmente una

i

professione o erano in possesso dei titoli professionali o di
studio necessari e sufficienti per esercitarla, sono senz'altro
iscritti negli albi, registri e simili delle corrispondenti pro-
fessioni nel Regno, comprese le professioni e le arti ausiliarie
delle professioni sanitarie.
Le domande degl'interessati devono essere trasmesse ai

competenti Sindacati o alle altre autorità ed enti cui è aill-
data la tenuta dei detti albi, registri e simili, per il tramite
del Ministero degli affari esteri, il quale deve munirle delle
necessarie attestazioni cires il possesso dei requisiti di cui
al precedente comma.

Art. 2.

Ë istituita in Roma a carico dell'Erario, pressa il 3fini-
stero dell'educazione nazionale, una Commissione alla quale
è deferito il giudizio sulle domande dei cittadini italiani rim-
patriati, che:

a) abbiano regolarmente esercitato di fatto, nel Paese
estero di provenienza, un'attività professionale da almeno
diciotto mesi alla data del loro rimpatrio, per il cui esercizio
nel Paese estero non siano ricliiesti particolari titoli profes-
sionali o di studio;

b) oppure abbiano esercitato o abbiano titoli per eserci-
tare nel Paese estero di provenienza una professione che non
trovi perfetta corrispondenza con le diverse specie di atti-
iltà professionale, riconosciide dall'ordinaniento italiano.
La Commissione giudica con provvedimento definitivo se

le doniande di cui alle leitere a) e h) possano essere accolte,
e nei ensi di cui alla lettera h), determina inoltre in quale
albo professionale, registro o simili, 1 interessato possa essere
iscritto.
Le norme per la costituzione e il funzionamento della Com-

missione saranno stabilite con successivo Regio decreto.

Art. 3.

Per I iscrizione neltelenco dei professionisti dell'albo dei
giornalisti in base alla presente legge, gli interessati debbono
dimostrare di avere esercitato tale professione in modo esclu-
sivo e retribuito per almeno diciotto mesi consecutivi, compu-
tandosi a loro beneficio le frazioni di mese.
Coloro che non ubbiano raggiunto tale periodo di eserci-

zio professionale potranno essere iscritti nell'elenco dei
praticanti fino al conseguimento dei diciotto mesi prescritti,
computandosi l'attività effettivamente svolta nella loro resi-
denza all'estero.

Art. 4.

L'iscrizione negli albi, registri e simili è inoltre subordi-
nata al possesso dei requisiti morali e politici richiesti dalla
legislazione italiana.

Art. 5.

Ai cilladini italiani, di cui all'art. 1 della presente legge,
che abbiano conseguito gradi e abilitazioni nella marina mer-
enutile, sia di coperta, sia di macchina, secondo la legisla-
zione dello Stato da cui provengono, è applicabile il disposto
degli articoli G3 del Codice per la marina mercantile e 181
del relativo regolamento.
Le attribuzioni del Consiglio delPAmmiragliato indicato

nel citato art. 63, sostituito dal Consiglio superiore della ma-
rina mercantile, sono devolute alla Commissione indicata nel-
Part. 2 della presente legge.
Per l'applicazione della presente legge si prescinde dalla

disposizione delPart.182 del regolamento per Pesecuzione del
Codice per la marina mercantile.



12-yrty-1940 (XVIII) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 188 3043

Art. 6.

Le disposizioni della presente legge non si applicano alle
professioni di avvocato, di procuratore e di notaio.

Art. 7.

Sono esenti da tassa di bollo i documenti necessari ai fini
deHa presente legge per la iscrizione negli albi o registri delle
professioni o arti, a condizione che in essi sia empressamente
indicato lo scopo esclusivo per il quale sono rilasciati.

Ordiniamo clie la presente, munita del sigillo dello Stato,
sia inserta nella Itaccolta ufficiale delle leggi e dei decreti del
Regno d'Italia, mandando a cldunque spetti di osservarla
e di farla osservare come legge dello ¡Stato.

Dalla Zona di operazioni, addì 25 giugno 1940-XVIII

VITTORIO EMANUELE .

ÀIUSSOLINI -- BOTTAI -- CIANO --
GRANDI -- DI IlEVEL - TASSINARI
- SERENA - IIOST ŸENTURI --
RICCI -- PAVOLINI

Visto, il GuardaRigillÏ: GRANM

LEGGE 12 luglio 1940-XVIII, n. 1068.
Maggiori assegnazioni al bilancio del Ministero della marina

per nuove costruzioni navali.

VITTORIO E3fANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA E DI ALBANIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

Il Senato e la Camera dei Fasci e delle Corporazioni, a
mezzo delle loro Commissioni legislative, hanno approvato;
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Art. 1.

Per l'attuazione di nuovi programmi di costrnzioni na-
vali sono autorizzate le seguenti assegnazioni di fondi alla
parte straordinaria degli stati di previsione della spesa del
Ministero della marina per gli esercizi sottoindicati:

esercizio 1940-41 . . .
L. 25.000.000

esercizio 10-11-42
. . .

» 180.000.000
esercizio 1942-43 . , ., » 25.000.000

'Art. 2.

Con decreti del Ministro per le finanze saranno appor-
tate nello stato di previsione della speso del Alinistero della
marina le occorrenti variazioni.

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
LEGGE 6 luglio 1940-XVIII, n. 1067. sia inserta nella Raccolta ufliciale delle leggi e dei decreti

Autorizzazione all'Unione Italiana di Iliassicurazione ad as- del Regno d'Italia, mandando a chinnque spetti di osservarla
sumere lo svolgimento delle pratiche relative ai ricuperi dei e di farla osservare come legge dello Stato.
relitti delle navi assicurate dallo Stato ed affondate durante la
guerra 1914·1918• Data a Torino, addì 12 luglio 1940-XVIII.

VITTORIO EMANUELE III
FITTORTO EMANUELE

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTA DELLA NAZIONIC

RE D'ITALIA E DI ALBANIA MUSSOTJNI - DI RF:VEL
Visto, il Guardasigilli: GRANDI

IMPERATORE JFETIOPIA

Il Senato e la Camera dei Fasci e delle Corporazioni, a

mezzo delle loro Commissioni legislative, hanno approvato;
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Articolo unico.

L'Unione Italiana di Riassicurazione è antorizzata ad as-

sumere, per conto e nell'interesse dello Stato, e con le moda-
lità che saranno all'uopo stabilite dal Comitato intermini-
steriale di vigilanza di cui all'art. 8 del R. decreto-legge
23 novembre 1939-XVIII, n. 1939, lo svolgimento delle pra-
tiche relative ai ricuperi dei relitti delle navi assicurate dallo
Stato ed affondate durante la guerra 1914-1918.

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
sia inserta nella Raccolta nilleiale delle leggi e dei decreti
del Regno <FItalia, mandando a chiunque spetti di osser-
yarla e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a San Rossore, addì G Iuglio 1940-XVIII.

VITTORIO EMANUELE

MussouNI - I)1 Revim - Cuxo -
HosT VENTuni - Ricci --- Ric-
CARDI - TERUZZI.

Visto, il Guardasigilli: GRANDI

REGIO T)ECRETO n marzo 1940-XVIIf, n. 1069. .

Iticonoscimento, agli effetti civili, della Vicaria curata auto·
noma di S. Gerlando, in Lampedusa, comune di Lampedusa e

Linosa (Agrigento).

N. 3000. R. decreto 31 marzo 1940, col quale, sulla proposta
del DUCE del Fascismo, Capo del Governo, Ministro per
l'interno, viene riconoscinto, agli effetti civili, il decreto
del Vescovo di Agrigento in data 1° ottobre 1935-XIII, rela-
livo alla erezione della Vienria entata autonoma di S. Ger-

lando, in Lampedusa, comune di Lampedusa e Linosa (A-

Visto, il Guardosigilli: GiuNDI
liegistruto alla Carle de¿ conti, addi 18 luglio 1940-XVIII

REGIO DECRETO en inarzo in101VIII, n. 1070.

Erezione in ente morale della fondazione intitolata « Ospe·
date civile Umberto e Margherita » con sede in Viareggio.

N. 1070. R. decreto 20 marzo 1910. col quale, sulla proposta
del DUCI: del Fascismo, Capo del Governo, Ministro per
l'interno, la fondazione intitolata « Ospedale civile Um-
herto. e Margheriin n, con sede in Viareggio, viene eretta
in ente morale 000 uninlinistrnZinne autononia e ne viene

approvato 10 SinÍnio organico.

Visto, il Guardosigilli: DNm

Jtegis/rala alla Carle dei runli, addi 22 luglio 1940XVÏIÏ



3044 12--vm-1940 (XVIII) - GAZZETTA UFFI IALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 188

REGIO DECRETO 11 aprile 1940-XVIII, n. 1071.
Fusione della Cassa scolastica del Regio istituto tecnico com·

merciale mercantile con annessa Regia scuola tecnica commer=

cinie di Trento con la Cassa scolastica del soppresso Regio isti-

tuto tecnico commerciale « Leonardo da Vinci » di Trento.

N. 1071. 11. decreto 31 aprile 1910, col quale, sulla proposta
del 3Iinistro per l'educazione nazionale viene abrogato il
R. decreto 23 novembre 1030-XVIII, n. 2068, e la Cassa
scolastica del Hegio istituto tecnico commerciale mercan

tile, con annessa llegia scuola tecnica commerciale di

Trento, viene fusa con la Cassa scolastica del soppresso
Regio istituto tecnico commerciale « Leonardo da Vinci »

di Trento e viene approvato lo statuto delle due Casse sco-
lastiche unificate.

in Barbarasco, comune di Tresana (Apuania), viene eretto
in ente morale sotto amministrazione autonoma, e ne Viene
approvato il relativo statuto organico.

Visto, il Guardasigilli: GRANDI
Registrato alla Corte dei conti, addt 17 luglio 1940-XVIII

REGIO DECRETO 21 giugno 1940-XVIII, n. 1076.

Maggiorazione dell'assegno al console generale a Praga.
N. 1076. R. decreto 21 giugno 1940, col quale, sulla proposta
del 3Iinistro per gli affari esteri, a decorrere dal 15 giugno
1939, viene concessa una maggiorazione all'assegno del con-
sole generale a Praga.

Visto, il Guardasigilli: GRANDI Visto, il Guardosigilli: GRANDI
Registrato alla Corte dei conti, addi 19 luglio 1940-XVIII Ilegistrato alla Corte dei conti, arldt 15 luglio 1940-XVIII

REGIO DECRETO 6 maggio 1940-XVIII, n. 1072.

Autorizzazione alla Regia universitå di Sassari ad accettare

una donazione.

N. 10T2. R. decreto 6 maggio 1MU, col quale, sulla proposta
del 31inistro per l'eduenzione nazionale, la Regia univer

sità di Sassari viene autorizzata ad accettare la dona

zione di L. 5000 nominali disposta in suo favore dal dottor
ing. cav. di gr. cr. Francesco Sisini, con atto rogato in

forma pubblica amministrativa il 5 dicembre 1930-XVIII

per l'istituzione di cinque premi di L. 1000 einscuno, da

assegnarsi, uno per ogni sessione di esami, alle migliori
tesi di laurea che verranno discusse presso la costituenda
Facoltà di agraria dell'Università.

Visto, il GuarrInsigilli: GRANDI
Registrato alla Carle dc¿ conti, addt 1G lugl¿0 1940-XVIII

REGIO DECRETO 30 maggio 1940-XVIII, n. 1073.
Erezione in ente morale dell'Asilo infantile con sede in Cepa-

gatti (Pescara).

N. 1073. II. decreto 30 maggio 1940, col quale, sulla proposta
del DUCE del Fascismo, Capo del Governo, 3Iinistro per
l'interno, l'Asilo infantile, con sede in Cepagatti (Pe-
scara), viene eretto in ente morale sotto muministrazione
autonoma e ne viene approvato il relativo statuto organico.

Visto, il attarriasif¡illi: GRANDI

Registrato alla Corte dei cattii, addi 17 liiglio 1910-XVIII

REGIO DECRETO 30 maggio 1940-XVIII, n. 1074.

Erezione in ente morale della Fondazione dotalizia « Miche-
lina e Francesco De Santis », con sede in Giulianova (Teramo).
N. 1074. R. decreto 30 maggio 1940, col quale, sulla proposta
del DUCE del Fascismo, Capo del Governo, Ministro per
l'interno, la Fondazione dotalizia « 31ichelina e Francesco
De Santis », con sede in Giulianova (Ternmo), viene eretta
in ente morale sotto amministruzione autonoma e ne viene
approvato il relativo statuto organico.

Visto, il Guardasigilli: GRANm
Registrato alla Corte dei cortti, addf 17 litr¡lio 1940-NVIII

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, CAPO DEL GO-
VERNO, P agosto 1940-XVIII.
Cessazione dalla qualità di Consigliere nazionale della Ca-

mera dei Fasci e delle Corporazioni del fascista Orfee Senani
e riconoscimento della qualità medesima al fascista pdo
Cadei.

IL DUCE DEL FARCIRMO

CAPO I)EL GOVERNO

Visti-i propri decreti in data 11 marzo 1930-XVIT, i novem-
bre 1930-XVIll e 1-1 maggio 1940-NVIII relativi al ricono-
scimento e conferma della qualità di Consigliere nazionale
della Camera dei Fasci e delle Corporazioni al fascista Orfeo

Sellani;
Visto il proprio decreto in data odierna con il quale il

fascista Orfeo Rellani ressa dalla carica di segretario della
Federazione dei Fasci di combattimento di Rergamo e viene
nominato, in sua vece, il fascista Virginio Cadei;
Visti gli articoli 3, 1° comma, 5, 8 e 9 della legge 19 gen-

naio 1939-NVII, n. 120, istitutiva della Camera dei Fasci e
delle Corporazioni;

Decreta:

Il fascista Orfeo Sellani decade dalla enrica di Consigliere
naziona:e della Camera dei Fasci e delle Corporazioni.
E' riconosciuta la qualità di Consigliere nazionale della

Camera dei Fasci e delle Corporazioni al fascista Virginio
Cadei, segretario della Federazione dei Fasci di combatti-
mento di liergamo e come tale componente il Consiglio na-

zionale del Partito Naziona'e Fascista.

Roma, addì 1° agosto 1940-XVIII

MUSSOLINI

(3006)

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, CAPO DEL GO-
VERNO, 25 luglio 1940-XVIII.
Mobilitazione civile dell'Opera nazionale per la protezione

ed assistenza degli invalidi di guerra.

IL DUCE DEL FASCISMOREGIO DECRETO 30 maggio 1910-XVIII, n. 1075.
Erezione in ente morale dell'Asilo infantile « Luigi Bian- CAPO DEL GOVERNO

chini » con sede in Barbarasco, comune di Tresana (Apuania). Vista la legge 21 maggio 1940-XVIII, n. 415, sulla orga-
N. 1075. R. decreto in mnggio 1910, col quale sulla proposta nizzazione della Nazione per la guerra;
del DUCE del Fascismo, Capo del Governo, 3Iinistro per Visto l'art. 13 della legge 24 maggio 1940-XVIII, n. 461,
l'interno, l'Asilo infantile « Luigi Dianchini », con sede sulla disciplina dei cittadini in tempo di guerra;



12-Vm-1940 (XVIII) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REONO D'ITALIA - N. 188 3045

Decreta : Determina :

L'Opera nazionale per la protezione ed assistenza degli
invalitti di guerra è mobilitata civilmente ai sensi ed agli
effetti della legge 24 maggio 1940-XVI,II, n. 461, sulla disci-
plina dei cittadini in tempo di guerra.
Il presente (lecreto, che entra in vigore alla data odierna,

sant comunicato alla Corte dei conti per la registrazione e

pubb.icato nella Gametta Ufficiale del Itegno.

Itoma, atitlì 25 luglio 1940-XVIII
MUSSOLINI

Registrato alla Corte dei conti, addi 1° agosto 1940-XVIII

Redistro n. 12 Finanze, 10Ulio n. 19. - D'ELIA.

(3007)

L'inclusione tra i preparati antimalarici di Stato del pro-
dotto sintetico <lenomituito Plasmochina, il cui prezzo di
sentlita alle Amministrazioni ell Enti pubblici viene stabilito
in L. 20 (lire venti) il flacone contenente n. 90 compresse da
gr. 0,01 <li farmaco.

Il presente tlecreto sarit registrato alla Corte dei conti.

Roma, atitlì 18 luglio 1940-XVIII

p. Il Ministro per l'interno Il Ministro per le finanze
BUFFAltINI DI IlEVEL

(2986)

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, CAPO DEL GO-
VERNO, PIlES11)ENTE DEL COMITATO DEI MINISTRI,
3 agosto 1940-XVIII.

Sciaglime·ito degli organi amministrativi della Cassa triestina
di credito e depositi, con sede in Trieste.

JL DUCE I)EL FARCISAIO
CAI'O I)EL GOVEltÑO

PTIERTHENTil DICL CONI ITATO I)EI MINISTIII
PElt LA DIFESA DEL I:ISPAltMIO 10 Plcit L'ICSIcitCJZIO DEL CREDITO

Ve<1nto il II. tleereto-legge 12 nuirzo 19:lG-XIV, n. 3T5, sulla
difesa clel risparniin e sulla «lisciplina della funzione crelli-

tizia, motlitiento con le leggi T niarzo 1938-XVI, u. 1-11, e
i aprile 19:ls-XVI, n. GU;
Ititenuta la op!>ortunità ili sottoporre la Cassa triestina di

eretlito e slepositi, con se<le in Trieste, alla procetlura <li am-
ministrazione straor<1inaria tli cui al titolo VII, capo II, tiel
llegio decreto-legge sopra citato;
Sulla proposta tiel Capo clell'Ispettorato per la <1ifesa del

risparniio e per l'esercizio tiel crellito;

Decreta :

li organi amministrativi <1ella Cassa triestina di crellito
e tiepositi, con sede in Trieste, sono sciolti.

11 presente decreto sarà pubblicato nella Car:ctta Ufficiale
del Itegno.

Iloma, atitlì 3 agos'to 10-10-NV11I
l\1USSOLINI

(2984)

DECRETO MINISTERIALE 18 luglio 1940-XVIII.
Inclusione tra i preparati antimalarici dello Stato del pro-

dotto sintetico denominato Plasmochina e determinazione del

prezzo di vendita alle Amministrazioni ed Enti pubblici.

IL MINISTRO PEII LE FINANZE
DI CONCICHTO CON

IL MINISTRO PEli L'INTETINO

Visti gli articoli 3 e 5 del II. decreto-legge 8 marzo 1934-XTI,
n. 730, rigliartlanti l'inipiego <1ei prodotti sintetici nella lotta
contro la malaria e le norme per la determinazione del relativo

girezzo (li ventlita alle Amministrazioni e<1 Enti pulil>lici elle
hanno per legge l'obbligo di somministrarli gratuitamente;
Consitlerato clie il Consiglio superiore di sanità lia auto

rizzato l'uso della Plasmocliina, come prodotto gameticida,
nella lotta antimalarica;
Sentito il Consiglio di amministray.ione dei Monopoli di

Stato;

AVVISO DI ItETTIFICA

Nel R. decreto 6 giugno 1940-XVIII, n. 754, che approva 11 regola-
mento generale del Corpo di polizia dell'Africa Italiana, pubblicato
nel Supplemento ordinario alla Ga::etta Ufficiale n. 158 dell'8 luglio
1940-NVill, all'art. 403, prima linea, ove è detto: « Fino e non oltre
il lo luglio 1942-NX.... » ecc., devesi leggere: « Fino e non oltre 11
31 dicembre 1942-NXI... • ecc.

I

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

MINISTERO DELLE FINANZE
DIREZIONE GENER.tLE DEL DEBITO PUBBLICO

Diffide per smarrimento di quietanze di titoli
del Prestito redimibile 5 °/o

(la pubblica:inne). Avviso n. 4.

E' stato denunziato lo smarrimento della quietanza di la serie,
n. 359734, di I

. 1200, rilasciata 11 17 marzo 1937 dalla Esattofta co-

munale di S. Panerazio (Parma) pel pagamento in unica soluzione

della quohl ali sottoscrizione al I restito redimibile 5 °/o, di cui al
H. decreto-legge 5 ottobre 1938, n. 1743, dovuta dalla ditta Siliprandi
Cassiano fu Luigi, secondo l'art. 298 del ruolo fabbricati del co-

unnie di Co'leechio, con delega a Reggiani Ginevra di Telesforo

per il ritiro dei titoli definitivi del Prestito.
A norma dell'art. 19 riel II. decreto 20 novembre 1937 n. 1903,

si fa noto clie trascorsi sei mesi dalla data della prima pubblica-
zione del presente avviso senza che siano intervenute opposizioni,
verrit rilasciata alla Sezione di Hegia tesoreria provinciale di Parma

l'attestazione elle territ le veri della quietanza smarrita agli effetti
della consegna, a chi di diritto, del titoli predetti.

Roma, addi 10 agosto 1940-XVIII

Il dircitore generale: POTENZA

(la pul>hlica:¡nne). Avviso n. 5.

E' stato deniniziato lo smarrimento della quietanza n. 827522 di
L. 500, vil isciam il 14 febbraio 1939 dalla Esaltoria comunale di
Pizzo pel paga:nento della prinia rala della quota di sottoscrizione
al Prestito re limibile 5 % di col al B. riecreto-legge 5 01tobre 1936,
n. 1743, dovuta dalla ditta Catricalñ Saverio fu Gregorio, secondo
l'art. 8 del runin fabbricati di detto Comune, con delega allo stesso

Calricalà Saverio fu Gregor¡o per il ritiro dei corrispondenti titoli
definitivi del Prestito.

A norma rioll'art. 19 riel R. decreto 20 novembre 1937, n. 1903, si
fa noto che trascorsi sei mesi dalla data della prima pubblicazione
del presente avviso, senza ene smno intervenute opposizioni, verrà
rilnseinta alla Sezione di Hegia tesoreria provinciale di Catanzaro
l'attestazione clie terrA le vaci della quietanza smarrita, agli effetti
della consegna, a citi di diritto, dei titoli predetti.

Roma, addi lo agosto 1940-XVIII

Il (tirettore generale: POTENZA



3Ô46 12-ym..1940 (XVIIT) • GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA • N 188

(1· pttbblicazione). Avviso n. 6.

E' stato denunziato 10 smarrimento della quietanza serie 1·,

n. 540997, dell'importo di L. 416,75, rilasetata 11 31 marzo 1937. dalla

Egattoria di S. Leonardo Passiria, pel versamento .della 1• rata. di
s(Atoscrizione al Prestito redimibile 5 % di cui al R. decreto-legge
5 ottobre 1936, n. 1743, dovuta dalla ditta Pircheo Luigi fu Mattia,

per l'étrt. 23 fabbricati del comune di S. Leonardo con delega per

il ritiro dei titoli definitivi pel Prestito a Pircheo. Luigi fu Mattia.
Al termini e per gli effetti dell'art. 19 del R. decreto 20 novem-

bre 1937, n. 1903, si fa noto che trascorsi sei mesi dalla data della

prima pubblicazione del presente avviso, senza che siano int'erve-
note oppo61zioni verrà trasmessa alla Sezione di Regia tesoreria

di Bolzano. I attestazione che terrà le veci della qilietanza smarrita
agli effetti del rimborso della somma di cui alla mentovata quie-
tanza disposta, in dipendenza di sgravio, dall'Intendenza di 11-

Ranza di Bolzano, con 01dinativo n. 128.

11 direttore generale : POTENZA

(la pubblicazione). Avviso n. 7.

E' stato denunziato lo smarrimento della quietanza di 5* serie

n. 672343, di I.. 1(Mk rilasciata 11 24 agoto 1938 dalla Esattoria comu-

nale di Galatone pel versamento della þrima rata della quota di

sottoserizione al Prestito redimibile 5%, di cui al II. decreto-legge
5 ottobre 1936, n. 1743, dovuta dalla ditta Filoni Salvatore fu Giu-

seppe secondo l'art. 13 del ruolo fabbricati di detto Comune, con

delegh allo stesso Filoni Salvatore tu Giuseppe per il ritiro del titoli

deflii:tivi del Prestito.
A norma dell'art. 19 del II. decreto 20 novembre 1937, n. 1903,

si fa noto che trascorsi sel mesi dalla prima pubblicazione del pre-

sente avviso, senza che siano intervenute opposizioni, verrà rila-

setata alla Sezione di Regia tesoreria provinciale di Lecce l'attesta-

zione che terrà le veel della quietanza smarrita, agli effetti della

consegna, a chi di diritto, dei titoli definitivi del Prestíta.

Iloma, addi lo agosto 1940-XVIII

il direttore generale: POTENZA

(1* ptibbHeazione). Avviso n. 8.

E' stato denunziato 10 smarrimento della quietanza serie 36,

n. 45606, di L. 268, rilastinta il 24 maggio 1937 dalla Esattoria di Pa-

lermo per versamento della 1= e 2a rata della quota di stPtpserizione
al Prestito rediinibile 5 % di eni al R. decreto-legge 5 ottobre 1936,

n. 1743, dovuta dalla ditta Foglietta Francesco in Ignazio, seconda

l'art. 7214 fabbricati del comune di Palermo, enn delega per il ritiro
del titoli definitivi del Prestito a Foglietta Francesco fu Ignazio.

Ai termini e per gli effetti dell'art. 19 del R. decreto 20 novembre

1937, n. 1903, si fa noto che trascorsi sei mesi dalla data della prima

pubblicazione del presente avviso, senza che siano intervennte oppo-

sizioni,·verrà trasmessa alla Sezione di Regia tesoreria di Palermo,

l'attestazione che terrA le veel della quietanza smarrita agli effetti
della consegna dei titoli del Prestito.

Roma, addl 1e agosto 1940-XVill

it direttore generate: PoTENzA

MINISTERO DELLE FINANZE
Î)IREZIONE GENERALE DEI. TESORO -- PORTA90GLIO DELIO STATO

Media semestrale delle quotazioni dei cambi
(sentestre gennaio.giugno 1940)

Cambi uffletalt

S. U. America (dollaro) . . . . . . Lit. 19,80
Inghilterra (sterlina) . . . . . . » 72,143
Francia (franco) · • • • • . . . • 40,88
Svizzera (franco). .- . . . . . . .» 443,78
Argentina (pesos carta) . . . . . .

= 4,50
Belgio (belgas) · • • • x x . . > 3,343
Canadà (dollaro) . . . , . . .

• 16,415
Danimarca (corona) .; . . . . . . » 3,815

Egitto (lira egizianal . . . . . y
» 74,003

Germania (reichmark) . . . . , . . » 7,80

Jugoslavia (dinaro) . . . . . . y a 44,38
Norvegia (corona) , . . . . . . » 4,476

Olanda (florino) . . . . . . . . » , 10,527

Portogallo (scudo) . . . . . . . • 0,ß97

Svezia (corona) . y . . . . .

'

. • 4,70

Cambi di compensazione (clearing)

Boemia-Moravia (corona) . . . . . . Lit. 0,657
Bulgaria (leva) - a . . . . . . > 23,58
Estúnia (corona) . . . . . . . . » 4.697

Finlandia (marka) . . . . . . . » 3.984

Grecia (dracma) · · · · · · · · » 14,31
Islanda (corona) . . , y . . . . » 3.067

Lettonia (lat) . , . . . . . . » 3,675 -

Lituania (litas) . . . . . . , . » 3,3003
Polonia (zloty) . . . . . . . . » 360-

Romania (len) . . . . . . . » » 13,943
Slovacchia (corona) . . . . . , . » 0,657

Spagna (pesetas) - . . . . . . . » 187,03
Turchia (lira turea) . . . . . . . » .15,29

Ungheria (pengo) . . . . . . . » 3,852

Cambi desunti da horse estere.

Albania (franco albanese) • • s a .
Lit. 6,25

Australia (Ist. australiana) . . . . . » 57,40
Bolivia (holivar) . .

. . .
.
. . , » ---

Brasile (milreis) . . . .> . . . » 1.013

Cile (peso) . . . .
.

. . . . ,
» 0,701

Cina - Shanghai (dollaro cinese) . . . .
• 1,258

Columbia (peso col.) . . . , , , . » -

Equador (sucres) . . . . . . . .
» -

Giappone (jen) . . . . . . . . » 4,65
India (rupia) .

- · · · · · a . » 5,433
Messico (pesos messic.) . . . . . ,

» -

Perù (soles) . . . . . . . . . » 3,451
U.R.S.S. (rublo) . . . . 1 . . . » 3,26

Uruguay (peso) . a . • • a a a
= 2,474

(2977)

(la publilia:Tone). Avviso n. 9.

E' sinto denunzinto lo smarrimento delle quietanze n. 152750 (se-

rie 26 di 12. 170 e u. 30275 erie 42; di I.. 166, rilasciate rispettiva-

Inente il 23 niarze e 31 luglio 1937 flall'Esattoria comunale di Prato

(Firenze) pel pagainento dalla prima e seconda rata della quota
di solgoscrizione al Prestito redinlibile 5 % <Il cui al R. decreto-legge

5 ottobre 1936, n. 1743, dovuta dalla ditta Mattei Hosa nei Calamai

Brunetto, snil'art. 16&& del ruolo fabbrienti di detto Comune, con de-

lega alla stessa Mattei Rosa nei Calamai per il ritiro dei titoli de-

finitivi del Prestito.
A norma dell'art. 19 del R decreto 20 novembre 1937, n. 1903, si

fa noto PIle Irascorsi sei niesi dalla (Lata della prima pubblicazione
del presente avviso, setiza clie siano intervenute opposizioni, verrà

rilasciata alla sezione di llegia tesoreria provinciale rli Firenze la

attestazione che terrà le veci delle quietanze smarrite agli effetti
d'ella consegna dei titoli suddetti.

Roma, addi lo agosto 1940-XVIII

18 direttore generate: POTENZ&

(2971)

MINISTERO DELLE CORPORAZIONI -
- UFFICIO DELLA PROPRIETÀ INTELLETTUALE

Elenco n. 3 dei trasferimenti di marchi di fabbrica e di commercio

trascritti nell'anno 1940-XVIII

Trascrizione n. 325 del 6 dicembre 1939.

Trasferimento dalla Manifattura Tessile Florentina Giulio Gori,
a Firenze, alla Manifattura Tessile Fiorentina Giulío Gorí, Società

Anonima, a Firenze, dei marchio di fabbrica n. 5'2099.

(Per cessione come da atto dell'8 settembre 1938, registrato a

Firenze il 28 settembre 1938, n. 1520, vol. 427, atti civili).

Trascrizione n. 326 del 20 dicembre 1939.

Trasferimento dalla Società Anonima Laboratorio di Prepara-
zioni Medicinali Dott. V. Wiechmann, a Firenze, alla Farmaceutica

Fiorentina Società Anonima, a Firenze, del marchio di fabbrica

n. 21376.
(Per cambiamento di denominazione sociale come da atto del

26 marzo 1934, registrato a Firenze il 10 aprile 1934, n. 6396, vol. 401,

4tti civili).



12-vur-1940 (XVIII) . GAZZETTA' UFFICIALE DEL REGNO D'ITALTA - N. 188 $()47

Trascrizione n. 327 del 20 dicembre 1939.
Trasferimento dalla Ditta Dott. V. E. Wiechmann, a Firenze, alla

Farmaceutica Fiorentina Società Anonima, a Firenze, del marchi di
fabbrica nn. 11062, 13795, 17932, 17933, 19062.

(Per cessione come da atto dell'11 ottobre 1939, registrato a Fi-
reuze il 13 ottobre 1939, n. 8632, vol. 617, atti privati).

Trascrizione n. 333 del 1 dicembre 1939.
Trasferimento dalla Società Anonima Oleilici Veneti Lombardi, a

Milano, alla Società Anonima Olearia Ambrosiana, a Milano, dei
marchi di fabbrica nn. 51710, 53557, 53960, 56439.

(Per cessione come da atto del 4 maggio 1939, registrato a Mi-
lano il 15 maggio 1939, n. 13177, vol. 703, atti pubblici).

Trascrizione n. 339 del 7 dicembre 1939.
Trasferimento dalla Redma Chemical Products Co., a Chi-

cago, Ill. (S.U.A.), alla Bakelite Corporation, a New York (S.U.A.),
del marchio di fabbrica n. 20510.

(Per ce6sione come da atto del 10 novembre 1939, registrato a

Roma il 5 dicembre 1939, n. 22666, vol. 576, atti privati).

(2979)

MINISTERO DELL'INTERNO
Autorizzazione alla libera vendita dell'acqua minerale « Corallo »

di Livorno

Con decreto Ministeriale 17729 del 4 luglio 1940 del DUCE del Fa-
scismo, Capo del Governo, Ministro per l'interno, il .sig. Emilio Ri-
gamonti, amministratore unico della Società Industriale Acque ini-
nerali di Livorno, è autorizzato a continuare la libera vendita in
bottiglie sotto 11 nome di « Corallo » l'acqua minerale naturale che

sgorga dalla sorgente Corallo n. 1, preparata nello stabilimento sito
in Livorno secondo le modalità precisate nel decreto Ministeriale del
12 maggio 1925,, n. 42. Le bottiglie saranno contrassegnate con eti-
chette aventi colore e caratteri uguali a quelle del 1925 però con una
lunghezza minore e, precisamente di em. 20; in esse verrà riprodotta
l'analisi chimica del. dott. Luigi Musanti in data 10 gennaio 1939-XVII,
su campioni prelevati il 3 dicembre 1938-XVII, in sostituzione della

analisi chimica del 1929, riprodotta sull'etichetta del 1925; nel rettan-
golo mediano si indicherà che trattasi della sorgente n. 1 e si trala-

Scerà la dicitura: raccomandata dal prof. Augusto Murrl. In margine
vi sarh I'annotazione « Autorizzata con decreti del Ministero dell'in-

terno in data 12 maggio 1925, n. 42, e 4 luglio 1940, n. 17729 ».

Il prefetto di Livorno è incaricato alla esecuzione del suddetto

decreto Ministeriale.

(2976)

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI

Sostituzione del presidente dell'Istituto fascista autonomo

per le case popolari della provincia di Asti

Con decreto 29 gennaio 1940-XVIII, registrato alla Corte dei conti
11 18 luglio stesso anno, registro 14, foglio 343, il comm. rag. Antonio
Griffa viene nominato presidente dell'Istituto fascista autonomo per
le case popolari della provincia di Asti, in sostituzione del Consi-

gliere nazionale Vincenzo Buronzo dimissionario.

(2975)

ISPETTORATO PER LA DIFESA DEL RISPARMIO
E PER L'ESERCIZIO DEL•CREDITO

Nonfina del commissario straordinario, del commissario aggiunto
e dei membri del Comitato di sorveglianza della Cassa trie-
stina di credito e depositi, con sede in Trieste.

IL GOVERNATORE DELLA BANCA D'ITALIA

CAPO DELL'ISPETTORATO

PER LA DIFESA DEL BISPARMIO E PER L'ESERCIZIO DEL CREDITO

Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, sulla difesa
del risparmio e sulla disciplina della funzione creditizia, modificato
con le leggi 7 marzo 1938-XVI, n. 141, e 7 aprile 1938-XVI, n. 636;

Veduto il decreto di pari data del DUCE del Fascismo, Capo del
Governo, Presidente del Comitato dei Ministri per la difesa del

risparmio e per l'esercizio del credito, che dispone lo scioglimento
degli organi amministrativi della Cassa triestina di credito e depo-
siti, con sede in Trieste;

Disp,one:

Il comm. avv. Carlo Chersi è npminato commissario straordi-
nario per l'anuninistrazione della Cassa triestina di credito e depo-
siti, con sede in Trieste, con i poten e le attribuzioni contemplati dal
titolo VII, capo II, del R. decreto-legge 12.marzo 1930-XIV, n. 375, mo-
dificato con le leggi 7 marzo 1938-XVI, n. 141, e 7 aprile 1938-XVI,
n. 636.
Il rag. Alberto Volsi e nominato cominissario aggiunto per l'am-

ministrazione dell'Istituto anzinetto, con l'incarico di coadiuvare il
comnussario straordinario e di sostituirlo, a tutti gli effetti, in caso
di ilupedimento o di assenza.

I signori avv. Oscarra Staffieri, Antonio Petito e dott. Silvio Sup-
pani sono nominati membri del Comitato di sorveglianza dell'arn-
ministrazione straordinaria dell'Istituto predetto, con i poteri e lo
attribuzioni contemplati dal menzionato R. decreto-legge 12 marzo
1936-XIV, n. 375, successivamento modificato.

11 presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta U/ficiale
del Ilegno.

Roma, addi 3 agosto 1940-XVIII
V. AZZOLINI

(2985)

Nomina del presidente e del vice presidente del Consiglio di
amministrazione del Monte di credito su pegno di Caccamo
(Palermo).

IL GOVERNATORE DELLA BANCA D'ITALIA

CAPO DELL'ISPETTORATO
PER LA DIFESA DEL RISPARMIO E PER L'ESERCIZIO DEL CREDITO

Veduto il Ï\. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, sulla difesa
del risparmio e sulla disciplina della funzione creditizia, modificato
con le leggi 7 marzo 1938-XVI, n. 141, e 7 ap.rile 1938-XVI, n. 636;

Veduta la legge 10 maggio 1938-XVI, n. 745, sull'ordinamento del
Monti di credito su pegno, e il R. decreto 25 maggio 1939-XVII, n. 1279,
per iattuazione di essa;

Dispone:

I signori Luigi Caraffa e prof. Carlo Marfisi sono nominati,
rispettivamente, presidento e vice presidente del Consiglio di ammi-
nistrazione del Monte di credito su pegno di Caccamo, con sede :n
Caccamo (Palermo), per la durata stabilita nello statuto della detta
Azienda e con effetto dalla data di pubblicazione del presente prov-
vedimento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Ga::etta Ugiciato
del Regno.

Roma, addl 4 agosto 1940-XVIII
V. AzzouNI

(2990)

Nomina di un sindaco del Monte di credito su pegno
di Caccamo (Palermo)

IL GOVERNATORE DELLA BANCA D'ITALIA
CAPO DELL'ISPETTORATO

PER LA DIFESA DEL RISPARMIO E PER L'ESERCIZIO DEL CREDITO

Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, sulla difesa

deL risparmio e sulla disciplina della funzione creditizia, modificato
con le leggi 7 marzo 1938-XVI, n. 141, e 7 aprile 1938-XVI, n. 636;

Veduta la legge 10 maggio 1938-XVI, n. 745, sull'ordinamento dei
Monti di credito su pegno e il R. decreto 25 maggio 1939-XVII, n. 1279,

per l'attuazione di essa;

Dispone:

Il rag. Bartolo Aglialoro è nominato sindaco del Monte di credito

su pegno di Caccamo, con sede in Caccamo (Palermo), per la durata
di tre anni e con effetto dalla data di pubblicazione del pregnte
provvedimento. i

Il presente provvedimento sará pubblicato nella Gazzella Ugiciale
del Regno.

Roma, addl 4 agosto 1940-XVIII
V. AZZOLINI

(2991)



3048 12-vtr-1940 (XVIII) · GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA · N. 188

Proroga delle funzioni del commissario straordinario e del Comi- n g
tato di sorveglianza della Cassa rurale ed artigiana di Fon- g g
zaso (Belluno).

IL GOVERNATORE DELLA BANCA D'ITALIA

CAPO DEI L'ISPETTORATO

PER LA DIFESA DEL HISPARMIO E PER L'ESERClZIO DEL CREDITO

Veduto il testo unico delle leggi sull'ordinamento delle Casse

rurali ed artigiane, approvato con R. decreto 26 agosto 1937-XV,
n. 1706:

Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, sulla difesa

del risparmio e sulla disciplina della funzione creditizia, modificato
con le leggi 7 marzo 1938-XVI, n. 141, e 7 aprile 1938-XVI, n. 636;

Veduto il decreto del DUCE del Fuscisnio, Capo del Governo,
Presidente del Comitato dei Ministri, in data 7 agosto 1939-XVll con
il quale veniva disposto 10 scioglimento degli organi anuninistrativi
della Cassa rurale ed artigiana di Fonzaso, con sede nel comune di

Fonzaso (Belluno);
Veduto il proprio provvedimento in data 7 agosto 1939-XVII, con

11 quale venivano nominati il commissario straordlnario ed i inem-
bri del Comitato di sorveglianza per l'amministrazione della suiu-

dicata azienda;
Considerata l'opportunità di prorogare la straordinaria ammini-

strazione della Cassa rurale predetta;

Dispone:

Le funzioni del commissario straordinario e del Comitato di sor-

Veglianza nonjinati presso la Cassa rurale ed artigiana di Fonzaso,

con sede nel comune di Fonzuso (Belluno), sono prorogate, ai senst
e per gli effetti di cui al titolo VII, capo II, del B. decreto-legge
12 marzo 1936-XIV, n. 375, modificato con le leggi 7 marzo 1938-XVI,
R. 141, e 7 aprile 1938-XVI, n. 630, 11no al giorno 7 nitobre 1940-XVIII

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale del Regno.

Roma, addi 4 agosto 1940-XVIII

V. AZZOLINI

(2992)

Sostituzione del commissario per la temporanea amministrazione
del Monte di credito su pegno di Siracusa

IL GOVERNATORE DELLA BANCA D'lTALIA

CAPO DELL'ISPETTORATO

PER LA DIFESA DEL RISPAIDII0 E PER L'ESEltCIZIO DEI CREDITO

Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, sulla difesa
del risparmio e sulla disciplina della funzione creditizia, modificato

con le leggi 7 marzo 1938-XVI, n. 141, e 7 aprile 1938-XVÏ, n. 636;
Veduta la legge 10 inaggio 1938-XVI, n. 745, sull'ordinamento dei

Monti di credito su pegno, e il IL decreto 25 maggio 1939-XVII, n. 1279,
per fattuazione di essa;

Veduto il proprio provvedimento in data 7 gennaio 1910-XVIII,
col quale sono state sospese le funzioni degli organi aniministrativi
del Monte di credito su pegno di Siracuen, con sede in Siractisa, ed

11 comm. avv. Salvatore Hispoli è stato nominato commissario per la

tetnporanea amininistrazione dell'Istituto medesiino, ai sensi del-

I'art. 15 del succitato R. decreto 25 maggio 1939-NYTI, n. 1279;
Considerato clie, a seguito delle din:issioni rawgnate dal comm.

avv Salvatore Hispoli, occorre provvedere a ricoprire l'anzidetta

carica;
Dispone:'

T1 cav. Cristofarn Garigliano è nominato enmmissario per la

temporanea amininistrazione del Monte di credito su pegno di Sira-

casa, con sede in Siracusa, con tutti i poteri già spettanti agli organi
aluniinistrativi, in sostituzione del conini. avv. Francesco Rispoli.

Il presente provvediniento sarà pubblicato nella Gazzctla Uffi-
eiale del Regno.

Roina, addì i agosto 10i0-XVIII

V. AZZOLINI

(2993)

REGIA PREFETTURA DI BARI

Graduatoria generale del concorso a posti di medico condotto

IL PREFETTO DELLA PROVINCIA DI BARI

Visti i verbali delle operazioni di concorso rassegnati dalla Com•
missione giudicatrice del concorso pei posti di medico condotto va-

enuti al 30 novembre 1938-XVII nella Pravincia, bandito con decreto

prefettizio 27 dicembre 1938-XVIII, n. 44787;
Vista la graduatoria formata dalla detta Commissione, nominata

con decreto Mnisteriale 11 marzo 1940-XVIII;
Visto l'art. 55 del R. decreto 11 marzo 1935-XIII, n. 281;

Decreta:

E' approvata la seguente graduatoria dei candidati dichiarati
idone,i nel concorso pei posti di medico condotto vacanti al 30 no-
vembre 1938-XVII nella Provincia:

1) Dott. Rocco Cirillo . . .a a , , , , punti 55,17

2) Dott. Nicolangelo Ricciardi . • s • x = 54,10
3) Datt. Noë Moscongiuri . s . . :. . » 50,75

4) Dott. Giuseppe Colantuono , . . . . . » 48,09
5) Dott. Francesco Panella . . . . . . y » 47,68

6) Dott. Luigi Delfino Pesce
. , . . . . » » 47,23

7) Dott. Rocco Di Monte . . y y . . . . » 46,54
8) Dott. Gianvito Pesce

. . . . y . . . » 45 -

9) Dott. Tommaso Viceconte
. . . « » x

» 44,47

10) Dott. France6eo P. Cascavilla . . . . . y
» 43,13

11) Dott. Felice Mastrangelo . . . . » 43 -

12) Dott. Giovanni Bellomo . . . . . » 41,72

13) Dott. De Florio Mario . -, . . . a 4 » 41,63

10 Dott. Raffaele De Marco .- , . , y y y » 39,77

15) Dott. Luigi La Vista . , , y y . , a » 30,23

16) Dott. Agostino Di Ciaula . . « , , , a a 36,45

Il presente decreto sarà inserito nella Ga::etta Ufficiale del Re-

gno, nel Foglio degli annunzi legall della Provincia e pubblicato
per otto giorni consecutivi all'albo di questa Prefettura e dei Comuni

interessati.

Dari, addl 25 luglio 1940-XVIII
Il Prefetto.

IL PREFETTO DELLA PROVINCIA DI BARI

Visto il proprio decreto di pari data e numero, relativo all'appro-
vazione della graduatoria dei candidati dichiarati idonei al con-

corso pei posti di medico condotto vacanti al 30 novembre 1938-XVII
nella Provincia;

Tenuti presenti l'ordine della graduatoria e l'ordine di preferenza
deHe ae'll messe a concorso, indicato dai singoli candidati;

.Visto l'art. 55 del R. decreto 11 marzo 1935-XIII, n. 281;

Decreta:1

T seguenti candidati del concorso sopraindicato sono dichiarati
vincitori per le sedi a flanco di ciascuno indicate:.

1) Dott. Rocco Cirillo, Bari;
2) Dott. Nicolangelo Ricciardi, Molfetta:
3) Dott. Noè Moscongiuri, Alberobello;
4) Dott. Giuseppe Colantuono, Modugno;
5) Dott. Francesco Panella, Locorotondo.

Il presente decreto'sarà inserito e pubblicato nella Gazzetta Uffi.
ciale del Regno, nel Foglio degli annunzi legali della Provigcia e,

per otto giorni consecutivi, all'albo pretorio di questa Prefettura o

dei Comuni interessatl.

Bari, addl 25 luglio 1940-XVIII
Il Prefetto.

(2936)

LONGO LUIGI VITTORIO, direttore - GIOLITTI GIUSEPPE, direttore agg. SANTI RAFFAELE, gê¾€nl6

Ilonia - Istituto Poligrafico dello Stato - G. Ce


